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Вопросы формирования  
устойчивого социального  

развития Казахстана

В ежегодных Посланиях Президента Республики Казахстан 
Н.А.  Назарбаева вопросы социальной политики занимают централь
ное место и по существу становятся целеполагающими для перспек
тивной и текущей социальной политики правительства. Приоритет
ным критерием эффективности социальной политики необходимо 
считать развитие человека как цели развития общества, особенно 
учитывая кризис моделей роста благосостояния и непрямую зависи
мость между уровнем и качеством жизни в развитых странах мира. 
В Казахстане соблюдается баланс между активной социальной по
литикой и развитием экономики, то есть не допускается социальная 
перегрузка экономики.

Ключевые слова: социальная политика, человеческое развитие, 
качество жизни, социальные индикаторы, устойчивое экономичес
кое развитие.
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Issues of formation  
of sustainable social development 

of Kazakkhstan

In tkhe annual Address of tkhe President of tkhe Republic of Kazakkh-
stan N.A. Nazarbayev issues of social policy are tkhe essentially perspec-
tive and goal-setting aspects for tkhe current government’s social policy. 
Tkhe priority criterion for tkhe effectiveness of social policies need to 
consider khuman development as tkhe development of society, especially 
given tkhe crisis growtkh patterns of well-being and indirect relationskhip 
between tkhe level and quality of life in tkhe developed world. Tkhere are 
tkhe balance between tkhe active social policy and economic develop-
ment not allowed to overload tkhe social economy In Kazakkhstan.
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Қазақстанның тұрақты  
әлеуметтік дамуының  
қалыптасу мәселелері

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың жыл 
сайынғы Жолдауларында үкіметтің келешектегі және ағымдық әлеу
меттік саясатында негізгі орынды және іс – жүзіндегі мақсаттылық
ты әлеуметтік саясат мәселелері алады. Әлеуметтік жағдай үлгісінің 
дағдарысы мен әлемнің дамыған елдеріндегі өмір сүру сапасы мен 
деңгейінің тікелей емес байланысын ескеретін болса, әлеуметтік сая
саттың тиімді межесі деп адамның дамуы қоғамның дамуы ретінде 
қаралуы болып саналады, әсіресе Қазақстанда белсенді әлеументтік 
саясат пен экономиканың дамуында баланс сақталады, яғни экономи
каның әлеуметтік шамадан тыс жүктелуіне жол берілмейді.

Түйін сөздер: әлеуметтік саясат, адам дамуы, өмір сүру сапа
сы, әлеуметтік индикаторлар, экономикалық тұрақты даму.
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Введение

Термин «устойчивое развитие» впервые прозвучал в докла
де «Всемирная стратегия охраны окружающей среды» в 1980 
году, представленным Международным союзом охраны приро
ды и природных ресурсов. Однако широкое распространение 
термин получил после известной конференции в Рио-де-Жа
нейро. На конференции была предложена концепция устой
чивого развития и принято пять документов, основные из них 
«Декларация Рио по окружающей среде» и «Повестка дня на 
XXI век» [1].

Устойчивое развитие отдельного города, региона или цело
го государства предполагает такое развитие, которое обеспечи
вает экономический рост, снижает экологическую нагрузку на 
окружающую среду и в максимально возможной степени удов
летворяет потребности общества не в ущерб следующим поко
лениям.

Наиболее важными аспектами понятия устойчивого разви
тия, таким образом, являются экономический, экологический и 
социальный.

Индикаторами устойчивого развития выступают такие по
казатели, как уровень безработицы, миграция населения, де
мография, ВВП на душу населения, показатели развития про
мышленности и сельского хозяйства, экология и здоровье 
населения.

Устойчивость социального развития органически включена 
в систему обеспечения устойчивости национального развития. 
Концепция устойчивости социально-экономического развития 
должна основываться на учете всего многообразия факторов, 
включая главный элемент – рост эффективности экономики как 
гарант социальной стабильности.

Переход к высокоэффективной и социально ориентиро
ванной рыночной экономике должен осуществляться как пос
тепенный процесс формирования оптимальных механизмов 
организации производства и распределения общественно
го продукта в целях максимально возможного роста  благо
состояния  общества и каждого региона. На первый план при 
этом выдвигаются такие задачи, как устранение деформаций в  
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структуре казахстанской экономики, преодоле
ние прогрессирующего  сокращения  производс
тва продукции высокой степени переработки, 
поддержка отраслей, являющихся основой рас
ширенного воспроизводства, обеспечение заня
тости населения [2].

Основная цель социальной политики: повы
шение уровня и качества жизни населения. Важ
нейшими путями ее достижения должны стать 
усиление роли заработной платы как главного 
фактора, стимулирующего экономическое раз
витие и повышение эффективности экономики, 
обеспечение роста реальных денежных доходов 
как основы улучшения жизни населения, умень
шение количества малообеспеченных граждан, 
недопущение чрезмерной дифференциации по 
уровню доходов различных групп населения в 
регионах и по отраслям экономики.

К основным направлениям социальной по
литики Республики Казахстан относятся: повы
шение уровня и качества жизни населения; со
циальная защита населения; совершенствование 
трудовых отношений и занятости населения; 
пенсионное обеспечение; отрасли социальной 
сферы. И каждое из этих направлений имеет 
свою цель достижения высокого уровня жизни 
населения [3].

Основной целью государственной полити
ки в социально-трудовой сфере является повы
шение эффективности использования ресурсов 
труда и формирование кадрового потенциала с 
учетом реальных потребностей производства; 
в сфере социальной защиты населения – обес
печить поддержку тем, кто в силу своего со
циально-экономического положения не мо
жет участвовать в общественном производстве 
(пенсионеры, дети, инвалиды) или находится в 
трудной жизненной ситуации, создать необхо
димые условия для повышения экономической 
активности населения; основной целью совер
шенствования пенсионной системы является 
обеспечение более высокого уровня жизни пен
сионеров [4].

Методы исследования

В процессе исследования использовались 
сравнительно-географический метод как основ
ной метод познания географической реальности, 
суть метода заключается в сравнении социально-
экономических показателей Казахстана со стра
нами СНГ и другими странами мира, выделении 
сходства и различия; статистический метод как 
метод изучения статистических данных для ана

лиза информации о социально-экономических, 
демографических и других явлениях и процессах 
общественной жизни в стране за определенный 
период времени; аналитический метод как метод 
разделения объекта изучения на составные час
ти, рассмотрение по элементам, компонентам, 
обобщение собранных материалов, оценка по
лученных результатов и формулирование основ
ных выводов, и др.

Результаты и обсуждения

 Оценивая итоги рыночных преобразова
ний в казахстанской экономике за годы незави
симости, необходимо, прежде всего, отметить 
постепенный и поэтапный переход к формиро
ванию казахстанской модели устойчивого соци
ально-экономического развития.

Первый этап проведения рыночных преоб
разований условно можно определить с 1992 по 
1997 год. Во время этого периода происходил 
процесс перехода казахстанского общества от 
распределительной административно-командной 
системы отношений к рыночной, основанной на 
частной собственности и конкуренции [5].

Становление Казахстана как независимого 
государства с рыночной экономикой происхо
дило за счет коренного изменения образа жиз
ни, мышления и действий. В начальной стадии 
рыночных преобразований (1992-1994 годы) 
деятельность Правительства была направлена на 
либерализацию экономики и создание законода
тельной и институциональной базы рыночных 
отношений, наполнение рынка потребительски
ми товарами.

Казахстанская экономика начала реформиро
ваться в условиях глубокого кризиса, связанно
го с нарушением структуры товарно-денежных 
отношений, низким уровнем конкурентоспособ
ности, отсутствием навыка проведения денеж
но-кредитной и таможенной политики. В стране 
не было укрепленной государственной границы, 
вооруженных сил, дипломатической службы и 
других институтов. Все это требовалось создать 
за счет соответствующих средств. В этих усло
виях обеспечить плавность и последователь
ность процесса перехода было крайне трудно.

Второй этап развития казахстанской эко
номики начался с 1998 года после принятия  
Стратегии развития «Казахстан-2030». С приня
тием данного документа начался созидательный 
процесс по достижению долгосрочных целей и 
приоритетов развития, по построению устойчи
во развивающейся экономики страны [6].
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В 2008 году в своем Послании «Повышение 
благосостояния граждан Казахстана – главная 
цель государственной политики» Н.А. Назарбаев 
наметил основные параметры социальной поли
тики. В частности, предложен очередной пакет 
мер по повышению заработной платы бюджет
никам, пенсий и социальных пособий [7].

Важно отметить, что впервые в данном Пос
лании подчеркивается роль стандартов качества 
жизни в социальной модернизации общества и 
повышении качества человеческого капитала. 
Эта политика получила дальнейшее развитие и в 
Послании главы государства «Через кризис к об
новлению и развитию» 2009 года, где подчерки
вается, что в условиях нестабильности в финан
совой сфере и возможных негативных влияний 
международной ситуации на экономику страны 
социальные программы государства не будут 
секвестрированы.

Одной из главных особенностей Послания 
Президента народу Казахстана 2014 года стал 
его выраженный социальный контекст. Разви
тие социальной политики, повышение качества 
жизни населения, отметил Президент, должны 
стать насущными задачами государства, которое 
«ежегодно, а не через 30-50 лет, будет улучшать 
жизнь людей».

По данным Всемирного банка, основанным 
на изучении экономик 192 стран, 16% эконо
мического роста государства обусловлено фи
зическим капиталом, 20% – природным, 64% 
– человеческим капиталом. При этом, если эко
номический рост обеспечивается более чем на 
60% за счет человеческого капитала, то форми
рование самого человеческого капитала на 2/3 
зависит от профессионального образования, фи
нансовых вложений в науку и образование [8].

Внутриполитическая стабильность, эконо
мический рост и социальный оптимизм позволи
ли на новом этапе развития страны развернуть 
курс на социальную модернизацию.

Ядром этого курса является концепция Пре
зидента Н. Назарбаева Общества Всеобщего 
Труда, которая позволяет стимулировать раск
рытие резервов казахстанского общества. 

Основные направления социальной политики 
Казахстана. Имеющийся экономический, ресу
рсный, социальный, интеллектуальный потен
циал страны позволяет видеть в современных 
социальных успехах Казахстана долгосрочное 
явление, позволяет закрепить на перспективу 
его лидирующие позиции в СНГ в социальной 
сфере. 

Социальная политика, являясь одной из 
наиболее важных составляющих деятельности 
общества, находится в сфере его насущных ин
тересов. Проблемы, связанные с повышением 
уровня и совершенствованием качества жизни, 
обеспечением и поддержанием экономической 
стабильности, реализацией принципов социаль
ной справедливости, являются для современно
го цивилизованного общества злободневными. 
Совершенствование в этом направлении систе
мы социально-экономических отношений, по
вышение качества человеческого потенциала 
открывает новые перспективы для экономичес
кого развития и является важнейшим фактором 
экономического роста.

Вместе с тем улучшение социального обеспе
чения, совершенствование системы здравоохра
нения и образования, уменьшение социального 
неравенства требуют стабильных темпов эко
номического роста, повышения эффективности 
экономики как материально-финансовой основы 
преобразований в социальной сфере [9].

Решающее значение для оценки успешнос
ти развития страны имеет динамика валового 
внутреннего продукта. За последние 10 лет объ-
ем экономики и вместе с тем благосостояние на
селения Казахстана выросли более чем в 2 раза. 
Если в 2000 году ВВП республики составлял 
2  600 млрд. тенге, то к 2011 году он увеличил
ся на 138%, составив 6 200 млрд. тенге (в ценах 
2000 года).

По приросту ВВП Казахстан опережает та
кие страны, как Украина, где за десять лет рост 
был всего на 60%, Россия – 66%, Узбекистан – 
111% [10].

  ВВП Казахстана и стран СНГ в 2014 го­
ду. Обращает на себя внимание посткризис
ная динамика развития Казахстана (рисунок 1). 
Преодолев кризис, Казахстан вышел на восходя
щую линию. В 2014 году ВВП Казахстана сос
тавил 216,0 млрд. долларов (в 2009 г. составлял 
115,3 млрд. долларов). По объему ВВП Каза
хстан опережает страны СНГ – Украину, Азер
байджан, Беларусь, Узбекистан и т. д. Весьма 
примечательно, что объем ВВП Казахстана пре
высил объем ВВП Украины (165 млрд.), хотя на
селение Украины почти в 2,7 раза больше, чем в 
Казахстане, – 45,5 млн. человек.

В Казахстане ВВП на душу населения в 3,2 
раза больше, чем в Украине и в 7,4 раза больше, 
чем в Узбекистане. Притом разрыв между Каза
хстаном и средним показателем по СНГ увели
чивается, а не уменьшается.
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Уверенный рост ВВП Казахстана хорошо за
метен не только на уровне стран СНГ, но и на 
уровне стран Европейского союза и Европы в 
целом. По данным Международного валютного 
фонда, в 2011 году уровень роста ВВП в Казах
стане составил 7,5%. Среди всех стран Европы 
– это лидирующее первое место. Например, Гер
мания в 2011 году имела рост на 2,7%, Франция 
– на 1,7%, Италия – всего на 0,6%. А в Греции 
ВВП имел падение, причем сразу на 5% [12].

Казахстан в международных рейтингах. 
Международной признанной альтернативой 
индексу ВВП является Индекс человеческо
го развития (ИЧР). ИЧР был разработан, чтобы 
показать, что люди и их жизнь, а не только эко
номический рост, должны быть главными крите
риями оценки развития стран.

В ежегодных отчетах по человеческому раз
витию на первые места выходят страны с разви
той системой социального обеспечения.

ИЧР измеряет достижения стран по ряду ас
пектов: долгая и здоровая жизнь, знания, про
должительность образования, ВВП на душу на
селения, достойный уровень жизни. В докладе 
ПРООН о человеческом развитии от 24 июля 
2014 года «Устойчивое развитие и равенство 
возможностей: лучшее будущее для всех» при
веден рейтинг 187 стран по Индексу человечес
кого развития за 2013 год. По этим данным Ка
захстан расположился на 70 месте, и относится к 
группе с высоким ИЧР.

ИЧР Казахстана равен 0,745, что относит его 
к группе стран с высоким уровнем человеческо

го развития. Тенденция за 15 лет следующая: с 
1995 по 2013 год ИЧР Казахстана увеличился с 
0,636 до 0,757, или на 19% (то есть ежегодный 
прирост составляет примерно 1%). Это свиде
тельствует, во-первых, о стабильном развитии 
социальной сферы Казахстана и, во-вторых, о 
постепенном устойчивом росте рейтинга Казах
стана по ИЧР [9].

Международный индекс счастья. Междуна
родный индекс счастья (МИС) представляет со
бой индекс, отражающий благосостояние людей 
и состояние окружающей среды. Он был предло
жен New Economics Foundation в 2006 году.

Главная задача индекса – отразить благосос
тояние наций вне учета ВВП на душу населения. 
В этом индексе принимается за условие, что ко
нечная цель большинства людей быть в первую 
очередь счастливыми и здоровыми.

МИС основывается на общих принципах, 
что большинство людей хотят прожить долгую 
и полноценную жизнь, а страны стремятся сде
лать все возможное для достижения максималь
ного благополучия своих граждан, разумно ис
пользуя имеющиеся ресурсы, не нанося ущерб 
окружающей среде.

Международный индекс счастья рассчиты
вается на основании трех показателей:

- удовлетворенности людьми своей жизнью;
- ожидаемой продолжительности жизни;
- «экологического» следа (воздействие чело

века на природу).
ИЧР и МИС выполняют дополняющую по 

отношению к индексу ВВП функцию.

Рисунок 1 – Валовой внутренний продукт на душу населения в Казахстане  
на 1993-2013 гг. [11]
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Если сравнить исследования МИС в 2006 и 
2012 годах, то следует отметить, что за этот пе
риод Казахстан поднялся вверх на 6 пункта и за
нимает 119 место. В этом индексе у Казахстана 
имеется позитивная динамика.

Развитие системы пенсионного обеспече­
ния. По мере формирования рыночных отноше
ний в странах  СНГ  на протяжении последних 
двух десятилетий на первый план в социальной 
государственной политике все более настойчи
во выходит задача создания современных пен
сионных институтов. Поэтому общей проблемой 

всех стран Содружества является достижение 
долгосрочного и адекватного финансирования 
своих пенсионных систем в условиях долгос
рочной тенденции демографического старения 
населения.

Казахстан как социально ориентированное 
государство принимает активные и, как пока
зывает практика, весьма эффективные меры по 
пенсионному обеспечению населения.

В 2013 году размер минимальной пенсии (в 
долларах) составил в Казахстане 127,1, а размер 
средней пенсии – 217 (рисунок 2). 

 
Рисунок 2 – Минимальный размер пенсии в Казахстане за 2013 г., тенге [11]

 
Рисунок 3 – Численность получателей и среднемесячный размер назначенных 

государственных пособий за 2003-2014 гг. [11]
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На рисунке 3 представлена информация о 
численности получателей и среднемесячный 
размер социальных выплат в Республике Ка
захстан: с 2003-го по 2007 гг. численность по
лучателей уменьшилась на 5%, затем до 2014 
г. увеличилась на 3%. Среднемесячный размер 
назначенных государственных социальных по
собий с 2003 года увеличивается на 80%.

Данные показатели являются дополнитель
ным подтверждением успешного и эффективно
го развития в Казахстане системы начального и 
среднего образования.

Рост заработной платы. Доказательством 
успешного экономического развития и повыше
ния благосостояния народа является устойчи
вый рост заработной платы.

В Казахстане за последние 14 лет, с 2000-го 
по 2014 год, уровень среднемесячной номиналь
ной заработной платы увеличился в 8,4 раз. Если 
в 2000 году размер среднемесячной номиналь
ной заработной платы составлял 14 374 тенге, то 
в 2014 году он составил 120 630 тенге (687 дол
ларов США).

Какая ситуация по этому показателю в стра- 
нах СНГ? Среди государств Содружества Ка
захстан по размеру заработной платы с 2005 го

да стабильно опережает большинство стран. В 
частности, в 2013 году номинальная заработная 
плата (в долларах) составила в Азербайджане – 
574, Украине – 398, Таджикистане – 157.

Преодоление бедности и безработицы. Сле
дует особо отметить, что по отношению ко всем 
странам СНГ в Казахстане в 2011 году зафикси
рована самая минимальная доля населения с до
ходами ниже величины прожиточного миниму
ма. И это является большим и одним из главных 
достижений казахстанской социальной политики.

Прожиточный минимум согласно принято
му в конце 1999 года и введенному в действие 
с начала 2002 года Закону «О прожиточном ми
нимуме» РК определен как необходимый мини
мальный денежный доход на одного человека, 
равный по величине стоимости минимальной 
потребительской корзины. 

Доля населения, имеющего доходы ниже ве
личины прожиточного минимума, в 2013 году 
уменьшилась на 28,9% по сравнению с 2000  г., 
31,8% и 2,9% соответственно. Увеличение уров
ня бедности в  2001-2008 годах, в  первую оче
редь, обусловлено снижением уровня дохода, 
использованного на  потребление в  сельской 
местности (рисунок 4).

 
Риуснок 4 – Доля населения, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, % [11]

Уровень бедности в нашей стране значи
тельно ниже, чем в таких развитых странах, как 
США – в 2,8 раза и Япония – в 3 раза.

Сокращение безработицы. В рамках соци
альной политики Республики Казахстан одним 
из стратегических приоритетов деятельности 
Правительства объявлено обеспечение достой

ной занятости населения как основного вида её 
социальной защиты.  Обеспечение занятости на
селения является важнейшим условием развития 
и реализации потенциала человеческих ресур
сов, главным средством роста общественного 
богатства и повышения качества жизни. Одним 
из направлений изменения социальной полити
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ки является повышение доходов населения пу
тем содействия устойчивой и продуктивной за
нятости.   

Позитивную тенденцию динамичного разви
тия социальной сферы в Казахстане подтверж
дают данные статистики о занятости населения. 
За последнее десятилетие уровень безработицы 
в Казахстане снизился более чем в 2 раза. Если 
в 2000 году уровень безработицы в республике 
составлял 12,8%, то в 2013 году он снизился до 
5,2%, то есть в 2,4 раза.

Для сравнения: самая большая безработица 
среди стран СНГ зафиксирована в Таджикистане 
– 11%, Кыргызстане – около 9%, и в Украине – 8%.

Показатели Казахстана (и их динамика) по 
уровню безработицы позитивны и по сравнению 
с экономически развитыми странами. В еврозо
не средний уровень безработицы – 10%. В част

ности, в Испании – 21%, во Франции – 9,7%, в 
Италии – 8,4%, а в США – 8,9%.

Численность безработных по оценке на 2013 
год составила 470,7 тысяч человек и уровень 
безработицы 5,2% к численности экономически 
активного населения. Уровень безработицы по 
сравнению с 1999 годом в 2013 г. сократился на 
60%. 

Формирование рынка труда в Казахстане в 
последние годы было обусловлено такими фак
торами, как посткризисное развитие экономики 
Казахстана и ее ориентирование на долгосроч
ную перспективу, принятие и реализация прог
рамм, способствующих росту занятости. Анализ 
динамических изменений рынка труда показы
вает, что в динамике за 1999-2013 гг. численность  
экономически активного населения увеличилась 
на 28% (1985,9 тыс. человек) (рисунок 5).

 
Рисунок 5 – Основные индикаторы труда в Республике Казахстан за 1999-2013 гг. [11]

Среднедушевые номинальные денежные до
ходы населения Казахстана в  2013 году соста
вили 56 235 тенге, увеличившись по сравнению 
с 2012 года на 8,2%, а по сравнению с 2001 го
дом – на 86% (рисунок 6) [12].

Выводы

Экономика Казахстана за 24 года состоялась, 
внесла весомый вклад в мировую экономику, 
создала условия для роста благополучия населе
ния, укрепила уверенность в ее устойчивости. В 
настоящее время страна реализует масштабные 

программы по модернизации экономики, прини
мает эффективные меры по повышению конку
рентоспособности, усилению социальной нап
равленности. История независимости показала, 
что страна может преодолевать трудности, ста
вить великие цели и успешно их достигать. Это 
и есть гарантия достойного развития Казахстана 
в перспективе [13].

Стремительный скачок Казахстана с 72-го на 
50-е место в ежегодном рейтинге конкурентос
пособности мировых экономик является логич
ным и, как считают эксперты, прогнозируемым. 
Этот прогресс, как отмечают ведущие мировые 
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экономисты, – закономерное следствие улучше
ний деятельности Казахстана сразу в несколь
ких сферах. Главным же преимуществом нашей  
страны, по мнению Всемирного экономического 
форума, который составляет рейтинг конкурен
тоспособности стран мира, является макроэко
номическая стабильность. 

Таким образом, повышение занятости на
селения и снижение безработицы является 
приоритетным направлением государственной 
политики занятости Казахстана, которая разра
батывается по двум основным направлениям: 
содействие в трудоустройстве незанятого на
селения и оказание помощи в профподготовке, 

переподготовке. В связи с продуманной эффек
тивной политикой государства в Республике Ка
захстан наблюдаются позитивные изменения в 
системе занятости. Однако, сохраняются и нере
шенные проблемы. Прежде всего, это дисбаланс 
между спросом и предложением рабочей силы 
на рынке труда, особенно в категории молоде
жи, инвалидов, а также лиц, длительное время 
неработающих, и предпенсионного возраста. В 
целях обеспечения занятости этих категорий на
селения необходимо разработать законодатель
ные механизмы стимулирования работодателей 
по сохранению действующих и созданию новых 
рабочих мест.

Рисунок 6 – Среднедушевые номинальные денежные доходы населения Казахстана, тенге [11]
 

В целях реализации Послания Президен
та Республики Казахстан Н. Назарбаева народу 
Казахстана от 17 января 2014 г. «Казахстанский 
путь – 2050: Единая цель, единые интересы, еди
ное будущее», Указа Президента РК «О Страте
гическом плане развития Республики Казахстан 
до 2020 года», Указа Президента РК «О Госуда
рственной программе по форсированному инду
стриально-инновационному развитию Республи
ки Казахстан на 2010-2014 гг.» Правительством 
принята программа «Занятость 2020», в которой 
Глава государства поставил перед Правительст
вом конкретные задачи по решению вопросов 
занятости и созданию условий для устойчиво
го посткризисного развития. Фундаментальным 
импульсом социальной политики республики 
стала статья Главы государства «Социальная 

модернизация Казахстана: Двадцать шагов к Об
ществу Всеобщего Труда». 

Для решения социальных вопросов в Казах
стане реализуется целенаправленная социальная 
политика. При этом следует иметь в виду, что 
стартовые условия Казахстана в начале 90-х го
дов были намного сложнее, чем во многих дру
гих странах СНГ. Однако сегодня Казахстан 
является лидером устойчивого социально-эко
номического развития.

Активная социальная политика, иницииро
ванная Президентом Н. А. Назарбаевым, обеспе
чила сегодня лидирующие позиции Казахстана 
среди стран СНГ по таким показателям, как чис
ло дошкольных учреждений, снижение беднос
ти и безработицы, уровень сельскохозяйствен
ного производства.
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При этом успехи Казахстана определяются 
не просто количественными показателями, но и 
уверенными темпами роста.

По ряду показателей Казахстан находится в 
одном числе с самыми развитыми странами Ев
ропы и мира. Прежде всего, это касается показа
телей роста ВВП, высокого уровня грамотности 
взрослых, охвата начальным и средним образо
ванием. И что немаловажно, в Казахстане, в от
личие от многих стран, продолжается тенденция 
снижения уровня бедности и безработицы.

Казахстан сохранил позитивную динами
ку в социальной сфере и в годы кризиса, и в 
посткризисный период. Запас «прочности», на
копленный за период до 2007–2008 годов, поз
волил государству выполнить все социальные 
обязательства. Более того, в условиях мирового 
финансового кризиса Казахстан стал, пожалуй, 
единственной страной, где были повышены 
пенсии, стипендии, заработная плата работни
кам бюджетной сферы, социальные пособия 
по беременности и родам и другие. Тогда как 
практически во всех странах мира речь шла 
только о снижении социальных выплат, сокра
щении рабочих мест и заработной платы. В Ка
захстане соблюдается баланс между активной 
социальной политикой и развитием экономики, 
то есть не допускается социальная перегрузка 
экономики.

Как подтверждают социологические исследо
вания, республика благоприятно отличается от всех 
постсоветских стран тем, что в Казахстане соци
альный оптимизм достаточно широко укоренился 
в общественной психологии. Внутриполитическая 
стабильность, экономический рост и социальный 
оптимизм позволили на новом этапе развития стра
ны развернуть курс на социальную модернизацию. 
Ядром этого курса является концепция Президента 
Н. Назарбаева Общества Всеобщего Труда, которая 
позволяет стимулировать раскрытие резервов каза
хстанского общества, препятствует пассивно-ижди
венческим настроениям и поднимает – во всех сфе
рах – статус достойного, честного и эффективного 
труда. Имеющийся экономический, ресурсный, 
социальный, интеллектуальный потенциал страны 
позволяет видеть в современных социальных ус
пехах Казахстана долгосрочное явление, позволяет 
закрепить на перспективу его лидирующие пози
ции в СНГ в социальной сфере. Все возможности 
для этого есть.

Таким образом, политика социальной мо
дернизации, инициированная Лидером нации, 
успешно осуществляется в Казахстане, является 
зримым результатом 24 лет Независимости и оп
тимистичным ориентиром на будущее.

Достигнутый уровень социального развития 
– прочное основание для укрепления ценностей 
и реалий Общества Всеобщего Труда. 
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